
iaggeo. 
ED11bras 

0111111111•11. LISt HIM III HI fall 

ADITAMENTO N° 04 

PROCESSO SEI N° 7910.2022/0000740-3 CONTRATO n° 055/SPOBRAS/2022 

LICITAÇÃO SPOBRAS N° 001/2022 

Pelo presente instrumento particular, de um lado a empresa SAO PAULO OBRAS — 
SPObras, inscrita no CNPJ/MF, sob o n.° 11.958.828/0001-73, com sede na Rua XV 
de Novembro, n° 165, 7° andar, Centro Histórico, São Paulo/SP, CEP n.° 01013-001, 
neste ato representada por seu Diretor de Obras MARCO ALESSIO ANTUNES, 
portador do RG n° 22.339.991-7 SSP/SP e CPF n° 213.241.558-76, e por seu Diretor 
Administrativo e Financeiro RAUL GARCIA NETO, portador do RG n° 16.805.033-X 
e CPF/MF n° 249.975.558-00 ambos domiciliados nesta capital, doravante 
denominada SPObras, e de outro lado a empresa LEMAM CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIO S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 04.002.395/0001-12, com sede na 
Av. Engenheiro Luiz Carlos Berrini, 1748 — conj. 1150 — Cidade Monções - São Paulo 
— SP, CEP: 04571-000, neste ato representada por sua Procuradora MELINA 
MARTINS GUIMARÃES, portadora do RG n° 34.503.246- SSP/SP e CPF n° 
326.114.878-04, doravante denominada CONTRATADA, firmam o presente 
instrumento, de acordo com as cláusulas abaixo: 

CLAUSULA PRIMEIRA 

Fica adotada nova Planilha de Serviços, Preços e Quantidades, conforme 
documento SEI n° 088524139, parte integrante deste Aditamento. 

CLAUSULA SEGUNDA 

Com a adoção da nova Planilha de Serviços, Pregos e Quantidades, fica alterado o 
valor do contrato de R$ 4.970.896,50 (quatro milhões, novecentos e setenta mil e 
oitocentos e noventa e seis reais e cinquenta centavos) — PO para R$ 7.443.263,80 
(sete milhões, quatrocentos e quarenta e três mil e duzentos e sessenta e três reais 
e oitenta centavos) — PO, em razão do acréscimo de R$ 2.472.367,30 (dois milhões, 
quatrocentos e setenta e dois mil e trezentos e sessenta e sete reais e trinta 
centavos), ou ainda 49,74% (quarenta e nove virgula setenta e quatro por cento) 
sobre o valor anterior do contrato. 

CLAUSULA TERCEIRA 

Fica adotado novo Cronograma Físico-Financeiro — documento SEI n° 088525337, 
sem alteração dos atuais prazos contratuais. 

D4Sign 51376bd4-ebOd-4f7f-a567-1d8ccff7dbd9 - Para confirmar as assinaturas acesse 
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 102, §2. Página 1 



I 1111 MU IS HIM 

CLAUSULA QUARTA 

Ficam inalteradas e ratificadas, em todos os seus termos, as demais cláusulas 
contratuais não atingidas por este Aditamento. 

E, por estarem assim justas e acertadas, as partes firmam o presente em 02 (duas) 
vias de igual conteúdo e forma. 

São Pauloo2S- de ‘4,k-rria4Str de 2023. 

SPObras: 

MARCO ALESSIO ANTUNES RAUL G RCIA ETO 
Diretoria de Obras 

CONTRATADA 

comercial@lemamconsTrucoes.com.br 

r immi Assinado 

D4Sign 

MELINA MARTINS GUIMARAES 
Procuradora 

Diretoria Administrativa e Financeiro 

D4Sign 51376bd4-ebOd-4f7f-a567-1d8ccff7dbd9 - Para confirmar as assInaturas acesse https://secu 
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 102, §2. 

corn.oriverf:ka  
P6gina 2 



lb. 



.4.0.• 
'Res: 
.....0. Am 
.pe.% 

St: 

...iv 
*: 4.4., 
• •:.:, 
4,00. xi.. 
. ?,•• 
..:.:.: .,...., 
,,:i. .... 
,p.$.f. 
Xxle #4.., 
"AA ....4i ........ .11,4.: 
:* 44: At... ;.,..,:<.. 

St,,.. !.., 

• • • ...i . ... 4 4.* i 1 V 144WOkiNtdolit6MWNNNISIt4402,VNINIWN.t41 ,4"t4 ,M01.W. IkOWNONN:46T•.•.4,,V4pe i t 
AO 40: 

4** 

's 

.ve. ....... .:..... 

..44 ..x.. »,-; 
,m, 
....... yvi,. 
:::: 

..4e.: 
Ni: 
44. !At

., V* . 
4 
MO. 
*34 
Yrf 4,44: 
.:.x. mv, .....,, ..v. 

:0 ,.•:•:4. 
4•41. W. • • • Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima .44; 

'•-•-: W. ••••••: AO: Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign X 

'.0..' .4.6., 
:i•;:„ 

.::4111. 4.‘
440.•
',40V 

:00... 
g : #45: 1.144. ,:ix. 
:44: >V' ...*:. 4._.... v ., 
....... 4.,.. 
X *X VA Wi 
.» .4. •••••0 .04. 

We toc. 41.V. VA: 
..4 
;* ...i*: 
* :sw 
X*: ::::::.' 
Ati:::::::*****:::%:***:;::::*******;:;:-:;x::::;:44:;:+x::::;:::;:•.:•:;:;:::::;:::::•:;»:;:::;•:•.»:•;•••;•;•;•-•••;•:•x;:•;•:•;•;•;•;14.:04%* _ ....„ ............„ .........,....."............„.................,.....„............................„"4-4"t-t-t...m..-4,........t.m.t....t.m.t .........t.. 

OD4Sign 

3 páginas - Datas e horários baseados em Brasilia, Brasil 
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) 

Certificado de assinaturas gerado em 20 de September de 2023, 
10:52:15 

ADITAMENTO n° 04- Cto 055 22 pdf 
Código do documento 51376bd4-ebOd-4f7f-a567-1d8ccff7dbd9 

Assinaturas 
Melina Martins Guimarães 
comercial@lemamconstrucoes.com.br 
Assinou 

Eventos do documento 

Ai 

--Qto 

20 Sep 2023, 10:51:09 
Documento 51376bd4-ebOd-4f7f-a567-1d8ccff7dbd9 criado por MELINA MARTINS GUIMARÃES (b0fade09-
bla0-4d54-9f65-elldadf8d536). Email:comercial@lemamconstrucoes.com.br. - DATE_ATOM: 
2023-09-20T10:51:09-03:00 

20 Sep 2023, 10:51:38 
Assinaturas iniciadas por MELINA MARTINS GUIMARÃES (b0fade09-bla0-4d54-9f65-elldadf8d536). Email: 
comercial@lemamconstrucoes.com.br. - DATE ATOM: 2023-09-20T10:51:38-03:00 

20 Sep 2023, 10:51:57 
MELINA MARTINS GUIMARÃES Assinou (b0fade09-bla0-4d54-9f65-elldadf8d536) - Email: 
comercial@lemamconstrucoes.com.br - IP: 179.191.107.222 (mvx-179-191-107-222,mundivox.com porta: 4318) - 
Documento de identificação informado: 326.114.878-04 - DATE_ATOM: 2023-09-20T10:51:57-03:00 

Hash do documento original 
(SHA256) 4215b9c9ebd54f8cd18bblle0266059dc7d1a28fe53f272176a36e283717ddd2 
(SHA512) 76b5c36f124b1bb7Offc327f89fd5e8076721cblOe96c8a6afe67e2f4ad31233dblfe0d5d1fa053f46cfblOdeOcb22d86d412fbf25f187be52b8554a97808f3e 

tot 

tox we, 
0 4: 
feh, 
• • , 

.4 

• 

4,7410 

4•41. • 
:PA 
1:44 

0.0( 

Ate

AO, 
440,


